
diário oficial Nº 34.865   31Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

na Rua Boaventura da Silva, nº 1672, Bairro Umarizal, para o funciona-
mento da CECOMT - Portos e Aeroportos, tem por objeto: A prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, com 
início em 18 de fevereiro de 2022 e término em 17 de fevereiro de 2023. E 
o reajuste do valor mensal do contrato considerando a variação do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor INPC/IBGE, conforme Cláusula Décima, 
no percentual de 9,06% (nove vírgula seis por cento), passando de R$ 
9.168,81 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos) 
para R$10.000,18 (dez mil, dezoito centavos), para atender a Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 760661
PORTARIA Nº 98 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
CONCEDER 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA,Coordenador Fazendário, 
I. F. nº 31690/3, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros, no 
período de 11/01/2022 a 16/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 293 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022
FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO de 12 (doze) dias de gozo de férias da servidora 
HANA SAMPAIO GHASSAN, I. F. nº 5134480/2,Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de Grandes Contribuintes, para serem usufruídas no período de 
27/12/2021 a 07/01/2022, em virtude da interrupção do gozo das férias 
referente ao exercício de 22/04/2020 a 21/04/2021, pela PORTARIA Nº 915 
de 19/05/2021, publicada no DOE n° 34.594 de 25/05/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 760574

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da firma NAVPORT NA-
VEGAÇÃO E SERVIÇOS PORTUÁRIOS, Inscrição Estadual no 15.210.133-0, 
que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 37202051510000393-8, foi 
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ANANÍSIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 760600
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da firma NAVPORT NA-
VEGAÇÃO E SERVIÇOS PORTUÁRIOS, Inscrição Estadual no 15.210.133-0, 
que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 37202051510000095-5, foi 
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ANANÍSIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 760592

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2022/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 039/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 475/2021 e 035/2022/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição de Sistema de Som Completo,
Data da Assinatura: 07/02/2022
Vigência: 07/02/2022 a 06/05/2022.
Valor Total Global: R$ 19.877,00
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 170101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Valor Total Estimado: R$ 19.877,00
Fonte de Recursos: 0144 - Taxas de Serviços Fazendários
Contratada: ASSIS VAZ INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI EPP, estabeleci-
da na Rua Pouso Alto, 721 QD72 LT12, Setor Campinas, CEP: 74.525-020 
- Goiânia - GO; inscrita sob CNPJ/MF nº 01.721.415/0001-17.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 760628
CONTRATO: 002/2022/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 039/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 475/2021 e 035/2022/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição de Sistema de Som Completo,
Data da Assinatura: 07/02/2022
Vigência: 07/02/2022 a 06/05/2022.
Valor Total Global: R$ 1.610,00
Funcional Programática/ Atividade: 170101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração

Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Valor Total Estimado: R$ 958,00
Fonte de Recursos: 0144 - Taxas de Serviços Fazendários
Funcional Programática/ Atividade: 170101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Total Estimado:R$ 652,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Contratada: AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA, estabelecida na Rua 
Giuseppe Salomoni, nº 955, Casa 14, bairro Vila Nova, CEP: 91.740-560 - 
Porto Alegre - RS; inscrita sob CNPJ/MF nº 00.489.661/0001-22.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 760627

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 002/2022/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021/SEFA
PROCESSO: N.º 2021/931032/SEFA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ nº 05.054.903/0001-
79 E A EMPRESA L8 GROUP S/A inscrita sob o CNPJ Nº 19.952.299/0001-02.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento e instalação de equipamentos para 
rede wireless, contemplando solução de gerenciamento e controle baseada 
em appliance físico ou virtual, access points sem fio indoor e outdoor, licen-
ças de uso e fontes de energia, com garantia e assistência técnica, além de 
treinamento da solução, visando atender as demandas de conexão à rede 
não cabeada desta Secretaria de Estado da Fazenda.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação na  disponibilidade Orçamentá-
ria no PROFISCO II, no que tange a cobertura das despesas no exercício de 
2022, para inclusão de fonte 0331 na seguinte forma:
Equipamento ACCES POINT INDOOR - quantidade de 45; 2-Equipamento 
ACCES POINT OUTDOOR-quantidade de 17.
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17107.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará- PROFISCO II Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública Atividade: 8238 – Gestão de Tecno-
logia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Valor Total:- R$ 469.909,06
Fonte de Recursos: 0131 e ou 0331- Operação de Crédito Externas/Profisco II
SERVIÇOS
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17107.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará- PROFISCO II Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação -Pessoa Jurídica.
Valor Total:229.400,66
Fonte de Recursos: 0131 e ou 0331 - Operação de Crédito Externas/Profisco II
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 14/02/2022
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTIN

Protocolo: 760665

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 284, 14 de FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2022/168965 - CECOMT- 
PORTOS E AEROPORTOS.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, cargo As-
sistente Administrativa, Matricula nº3251748/1,portadora do CPF nº 
251947712-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 ( Dois 
Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.000,00 ( Dois Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT
-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo normal de aplica-
ção, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício


